
U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2019\205 potenziamento videosorveglianza.doc 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   205/2019 

 
 
OGGETTO : 

 
P O T E N Z I A M E N T O   I M P I A N T O  D I  V I D E O  

S O R V E G L I A N Z A  D E L  T E R R I T O R I O  U R B A N O  –  

I M P E G N O  D I  S P E S A  
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì TRENTA  del mese di DICEMBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 04/06/2019 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2019 e s.m.i. relativa ad approvazione 
PEG, con la quale veniva disposto il potenziamento dell’impianto di videosorveglianza 
installato nel 2018 con assegnazione fondi al Responsabile del Servizio . 
 
Dato atto che: 
-  nel corso del 2018 è stato installato un impianto di videosorveglinaza composta  

• n. 3  varchi stradali  con telecamera a lettura targhe e telecamera di contesto  
• n. 2  postazioni videosorveglianza presso le scuole dell’infanzia e della scuola primaria  
• workstation  per il sistema informatico di gestione dell’impianto 
• sistema radio  BS  

- l’amministrazione comunale intende potenziare il citato impianto mediante la formazione di  : 
• n. 1 varco stradale in Via G.Marconi con telecamera a lettura targhe e telecamera di 

contesto 
• n.1  punto di ripresa presso l’area ecologica di corso Matteotti  

 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 co 130 della Legge n. 
145/2018  che prevede per  acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento utilizzando il Mercato Elettronico della P.A. (MePA), 
dove possono essere effettuate negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti sotto la 
soglia comunitaria attraverso lo strumento della trattativa diretta (cd TD); 
 
Considerato che: 

• la “trattativa diretta” (cd TD) si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

COPIA 

 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2019\205 potenziamento videosorveglianza.doc 2

• che con la suddetta procedura determina una riduzione dei costi del processo di acquisto 
e dei tempi di contrattazione, con riduzione dei documenti di cartacei; 

 
Che trattandosi di intervento di implementazione e modifica anche di sistema operativo di 
gestione delle immagini è opportuno che lo stesso venga affidato all’operatore economico che 
hanno venduto e/o realizzato i software, in quanto interventi di altre ditte potrebbero 
compromettere la funzionalità degli stessi. 
 
Rilevato che la ditta Unità Gamma srl, realizzatore, nel 2018, dell’esistente impianto di 
videosorveglianza ed in possesso dei requisiti tecnici ed economici necessari, ha soddisfatto le 
esigenze dell’Ente, sia per la rapidità nell’eseguire le installazioni, sia nel supporto fornito 
successivamente all’installazione. 
 
Che pertanto è stata inviata in data 18/2/2019 Trattativa Diretta (TD) n. 1162465 alla ditta Unità 
Gamma srl con sede in Tortona (AL) - Via Cavalieri di Vittorio Veneto 8 – CF 02367920069, la 
TD  n. 1162465 per l’installazione di : 
- n. 1 punto di ripresa video denominato “Via  G. Marconi “ composto da telecamera OCR IP 2 
Mpxiel Full HD  e telecamera di contesto HDTV 1080p lightfinder e Wdr, gruppo UPS e 
batteria, quadro alimentazione e antenna radio Hyperlan. 
- n.1 punto di ripresa video denominato “area ecologica - Campo sportivo” composto da 
telecamera di contesto HDTV 1080p lightfinder e Wdr, quadro alimentazione e antenna radio 
Hyperlan. 
- adeguamento al centro stella radio esistente con inserimento dei nuovi punti di ripresa, 
compresa manutenzione ed implementazione software di gestione  
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di migliorare le condizioni 
di sicurezza e sorveglianza del territorio. 
- oggetto del contratto è il potenziamento dell’impianto di videosorveglianza 
- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi art. 36 co.2 D.Lgs. 50/2016   
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del 
D.Lgs. 50/2016 con scambio di documenti di offerta ed accettazione tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore. 
 
VISTA l’offerta del 28/12/2019 – (TD) 1162465 - con cui la ditta Unità’ Gamma srl  di Tortona 
si è resa disponibile all’affidamento della fornitura per un importo di € 7.922,00 (oneri di 
sicurezza  €. 0,00) + IVA 22% per complessivi € 9.664,84; 
 
Che l’offerta è valutato conveniente e congruo in ragione dell’entità degli interventi. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INAIL_18755169 scadenza 21/02/2020 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito. 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesso formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2019\205 potenziamento videosorveglianza.doc 3

 
1) INCARICARE la ditta Unità Gamma srl  con sede in Tortona (AL) - Via Cavalieri di Vittorio 
Veneto 8 – CF 02367920069 – della fornitura ed installazione di n. 2  punti di ripresa video, 
come specificato in narrativa e nella documentazione allegata  alla TD 1162465 al costo 
complessivo di €. 7.922,00 ( oneri sicurezza €. 0,00) oltre ad IVA 22%. 
 
2) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 9.664,84 IVA compresa alla missione 08 
programma 01, cap. 11970 bilancio 2019, cod. meccanografico 0801202, con il seguente CIG. 
Z8F2B34326;  
 
3) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72. 
 
4) DARE ATTO che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020. 
 
5) DISPORRE che il contratto, venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 
co.14 del D.Lgs. 50/2016. 
 
6) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010  e s.m.i.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
   F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 1192/2019 assunto alla 
missione 08 programma 01, cap. 11970 bilancio 2018, cod. meccanografico 0801202. 
 
Lì  30/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 F.to   SCAGLIOTTI dr.ssa Laura    

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì  21/01/2020 

 L ’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI  
   F.to   PAGIN Patrizia    

 


